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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau - 
sius lietuvybės palaikymu 

ūmas taute- 
judos.

darbe

Visuomenės opinija
Danzigą atiduos
Lietuva taupo 
Pasiliks neutrali

J. KROZE
irNežiūrint kaip Hitleris 

Mussolinis atsakys j Preziden
to Roosevelto atsišaukimą ir 
prašymą bent dešimčiai metų 
garantuoti Europoje taiką ir 
pasižadėti nekliudyti savo kai
mynų, pasaulio visuomenės 
opinija bus nustatyta prieš tas 
dvi valstybes, o tuo labiau 
prieš jų valdonus. Nuo Musso- 
linio ir Hitlerio atsakymo susi
darys viešoji opinija kas yra 
dabartinių neramumų kaltinin
kai ir jeigu kiltų karas, kas 
bus to karo,kaltininkas.

Pateisinti save prieš viso pa
saulio opiniją Hitleris ir Mus
solinis gali tik vienu atsakymu 
— sutinkame.

Dėl to, kad Prezidentas 
Rooseveltas savo atsišaukime 
Vokietijai ir Italijai nesuminė- 

Tjb Čekoslovakijos, Austrijos, 
Klaipėdos Krašto, Albanijos ir 
Etiopijos, kai kas yra linkę ma
nyti, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės tų kraštų pavergimą 
pripažino. Valstybės departa
mentas tuo klausimu sako: 
“Nors J.A.V. pripažįsta faktą, 
kad Čekoslovakija, Austrija, 
Albanija, Etiopija ir Klaipėdos 
Kraštas yra Vokietijos ir Itali
jos užimtos žemės, bet jų pri 
jungimas prie tų valstybių nė
ra oficialiai Jungtinių Ameri
kos Valstybių pripažintas”. .

Prancūzai sako, kad jeigu 
šiemet prasidės karas, tai jis 
greičiausia pirmiausia kils vie
noje iš šių trijų vietų: Danzi
go, Gibraltaro ar Ispanijos Mo- 
rokos. Dėlto tose apylinkėse 
daugiausia 
kariuomenės 
Betgi, mums 
žigą galima
kaip dabar atrodo, lenkai grei
čiau geruoju sutiks vokiečiams 
atiduoti Danzigą, jeigu jie ta
me uoste užtikrins tam tikras 
prekybines teises lenkams.

koncentruojama 
ir karo laivų, 

atrodo, kad Dan- 
eliminuoti, nes.

Klaipėdos Krašto atėmimas 
iš Lietuvos, kaip jau anksčiau 
rašėme, Lietuvai davė labai di
delius nuostolius. Dėl tos prie
žasties Valstybės Prezidentas mą-

BĖGA Į VOKIETIJĄ IR LIETUVĄ
Neumannas ragina visus darbininkus pasilikti 

Klaipėdoje, kur prasidės nauji statybos darbai

KLAIPĖDA. — Dr. Neuma- 
nas, kaip Klaipėdos krašto pri
jungimo prie Reicho komisaro 
pavaduotojas, paskelbė prane
šimą, kuris kaip ir paaiškina, 
kodėl iš Klaipėdos krašto neiš
leidžiami darbininkai Lietuvos 
piliečiai, nors jie iš ten ir nori 
išvykti. Pirmiausiai nurodoma, 
kad nacionalsocialistinė vy
riausybė Klaipėdos krašte nu
mato statybos darbų. Tiems 
darbams bus panaudojamas 
kiekvienas Klaipėdos krašto 
gyventojas. Joks darbininkas 
neprivaląs rūpintis dėl savo 
darbo vietos. Esą neatsakinga, j 
kad Klaipėdos krašto darbinin
kai ieško ckarbo Rytprūsiuose 
ir bendrai kitose Reicho vie-

Vidaus reikalų ministras brig, i tose. Klaipėdos
gen. Kazys Skučas

ANGLAI ŠIAIS METAIS PA
STATYS 59 NAUJUS 

KARO LAIVUS
LONDON, bal. 18 d. — 

Anglijos Admiralitetas pasi
rašė sutartis su privatinėmis 
firmomis pastatyti šiais me
tais dar 8 naujus karo laivus 
naikintojus. Iš viso šiais - me
tais bus pastatyta 59 nauji mo
dernūs karo laivai. Anglai da
bar kas savaitę pastato po 
viena * 
labai 
kovai 
vais.

miesto ir ap
skrities darbininkai norėdami 
ieškoti kitur darbo, turi gauti 
atitinkamų įstaigų leidimą.

Reikia pastebėti, kad atvy
kusieji iš Klaipėdos pasakoja, 
esą kai kurie darbininkai jau 
dirba prie atitinkamų karinių 
sustiprinimų. Tokius darbus 
gauna vokiečiai, o daugelis lie
tuvių neturi darbo ir negauna 
leidimo iš Klaipėdos išvykti.

“YANKEE CLIPPER” PER
SKRIDO ATLANTĄ

karo laivą, . daugiausia 
greitų lengvų naikintojų 
su povandeniniais . lai-

LENKAI KALBA APIE 
DANZIGO ATIDAVIMĄ

BERLIN, bal. 18 d. — Iš 
Vokietijos šaltinių praneša, 
kad Lenkijos vyriausybė da
bar svarsto Danzigo atidavimo 
reikalą Vokietijai. Kai kurie 
vokiečių laikraščiai skelbia, 
kad prieš keletą mėnesių Hit
leris pasiūlė Lenkijai 25 metus 
garantuoti jos sienos ir nepri
klausomybę, jeigu Lenkija su
tiktų atiduoti Vokietijai Dan- 
zigą. Esą, manoma, kad prieš 
Hitlerio gimtadienį Lenkija tuo 
reikalu duos Vokietijai atsaky-

Antanas Smetona, aukštieji 
valdininkai ir Seimo nariai sau 
sumažino algas nuo dešimts 
iki septyniolikos ir pusę pro
centų. Iki Lietuva ekonominiai 
atsistatys, galima laukti ir ki-

20 METU LIETUVOS KA
RO MOKYKLAI

KAUNAS. — Balandžio mė
nesį sueina 20 metų nuo Karo 

tų žygių taupyti valstybės pi- Mokyklos atidarymo ir pašven- 
riigus, iki kraštui pavyks eko
nominiai persiorganizuoti ir 
įeiti į naują normalę ūkio va
gą-

Pereitą savaitę .Amerikos 
spaudos korespondentai pasi
dalinę spėliojo apie Lietuvos 
poziciją Europos valstybių blo
kuose. Vieni teigė, kad Lietuva 
dėsis su Vokietija, o kiti, kad 
sū Lenkija. Mūsų manymu 
Lietuva nesidės nei prie vienos, 
nei prie kitos, ji greičiausia pa
siliks neutrali, kaip iki šiol bu
vo ir kaip pasakyta Baltijos 
valstybių sąjungos statute.

Prieš trejetą metų į Ame
riką atvyko vienas 70 metų 
amžiaus Lietuvos pilietis, ku
ris apsigyvenęs Bostone tuo
jau pradėjo mokytis angliškai. 
Dabar jis per tuos tris metus 
baigė vidurinę mokyklą ir šio
mis dienomis gaus diplomą. 
Dvylika anūkų dalyvaus di
plomo įteikimo iškilmėse. 
Amerikoje 
važiavusių

Gibraltaro linkui. — šie anglų karo laivai: “Malaya”, 
“Nelson” ir “Warspite” kitų laivų lydimi plaukia Gib
raltaro linkui.

CHAMBERLAIN PAL'
PRISIDĖJIMĄ PRIE SĄJUNGOS

500 KARO LAIVĮJ SUKONCENTRUOTA 
VIDURŽEMIO JŪROJE

Vokiečiai ir italai Viduržemio jūroje turi 300 karo

GIBRALTAR, bal. 18 d. — 
Vokietijos karo laivynui besi
artinant' i Ispanijos pakraščius 
pavasariniams laivyno manev
rams, ties Gibraltaru ir Vidur
žemio jūroje susirinko apie 500 
karo laivų, Anglijos, Prancū
zijos, Italijos ir Vokietijos ka
ro laivynų?' Dar Viduržemio 
jūros istorijoje tiek karo lai
vų nebuvo susirinkę vienu me-

BALTIMORE,- M<U bal. 18 
d. — Vakar į Baltimore par
skrido Amerikos ' lėktuvas 
“Yankee Clipper”, kuris darė tu. 
bandomuosius skridimus per . 
Atlantą. Lėktuvas dabar pa-, zija Viduržemio 
ruošiamas nuolatiniams skridi- ■ 
mams ir keleivių ir pašto susi-' ja jr Italija turi apie 300 karo 
siekimui su Europa. Skridimai 
bus daromi per Azores salas.

Šiuo metų Anglija ir Prancū- 
jūroje turi 

apie 200 karo laivų, o Vokieti-

Kauno verslininkai prekybi
ninkai įteikė kariuomenei 

21 šautuvą
KAUNAS. — Kovo 19 d. 

Kaune Lietuvių Verslininkų Są
jungos Kauno skyriaus preky
bininkų sekcija įteikė Karo Po
licijos Mokyklai 21 šautuvą. Ši 
sekcija, norėdama prisidėti 
prie krašto gynimo sustiprini
mo, sudarė komisiją, kuri iš 
narių surinko 2,631 litą ir už 
juos nupirko minėtus kariuo
menei šautuvus.

laivų, tačiau, ekspertai mano, 
kad tie 200 anglų ir prancūzų 
karo laivų lengvai apsidirbtų 
su vokiečių ir italų laivais, jei
gu kiltų karas. Be to, Anglija 
ir Prancūzija turi didelius 
laivynus Atlanto vandenyne ir 
šiapus Gibraltaro tvirtovės.

Vakar ties Gibraltaru atvy
ko dar 13 Prancūzijos karo lai
vų, kurie saugos rytinę Gib
raltaro sąsiauros pusę. Pačia
me Gibraltare eina dideli pa
siruošimo darbai ir tvirtovių 
sustiprinimas. Ispanijoje ir Is
panijos Morokoje taip pat 
vyksta dideli kariuomenės ju
dėjimai ir apsikasimo darbai.

Teisingumo ministras docentas 
d r. Antanas Tamošaitis

LATVIŲ OFICIOZAS APIE 
LIETUVĄ

tinimo, nors iš teisybės moks
las joje buvo pradėtas anks
čiau. Sukakčiai paminėti yra 
sudarytas komitetas, kuris iš
leis specialų leidinį. Be to, su
kaktį plačiai paminės jubilie
jinis “Kariūno” numeris. Pati 
Karo Mokyklos sukakties šven
tė atidėta į rudenį, kada bus 
išleidžiamos XX kadro ir XIV i 
as p i ratų laidos.

Išvyko susipažinti su aviaci
niais patobulinimais

KAUNAS. — Iš Kauno j Į 
Karaliaučių išvyko “Lufthan- Į 
sos” bendrovės Kauno aerodro-Į 
mo skyriaus vedėjas av. ats. | 
majoras Garolis. Jis ten susi- į 
pažins su kai kuriais naujais I 
aviaciniais patobulinimais.

vyrų, kurie čia gyvena jau 
daugiau, kaip 4-6 metus, bet’ 
anglų kalbos iki šiol dar neiš-i 
moko. Atrodo, kad sulaukę i 

yra keli šimtai at- Amerikoje 70 metų amžiaus:
iš Lietuvos jaunų jie vis jos nemokės.

Nauja* karo laivas. — Bremertone, Wash. į vandenį nu
leistas naujausias Jungtinių Valstybių karo laivas nai
kintojas “Wilson”.

f

Juozas Urbšys

Tikimasi baigti karo aviacijos sutartįsu 
Sąjunga dar prieš Hitlerio-g^tą^jęni

LONDON, bal. 18 d. — Mi
nistras Pirmininkas Chamber- 
lainas, kuris šiandien kalbės 
Anglijos Parlamente, manoma, j 
praneš, kad Turkija taip pat 
prisidėjo prie Anglijos, Pran
cūzijos, Lenkijos, Rumunijos ir 
Graikijos valstybių sąjungos. Į 
Jis taip pat šiame pranešime j 
greičiausia oficialiai pareikš: 
Anglijos pasižadėjimą ginti Tų Į 
penkių valstybių nepriklauso- Į 
mybę ir sienas. Londono diplo
matiniuose sluoksniuose tiki
masi, kad šiandien ar bent šią 
savaitę bus baigtos derybos su j 
Sovietų Sąjungos dėl karo 
aviacijos sutarties.

Iš kitų šaltinių praneša, kad 
karo aviacijos- sutartis su So-

gimtadienio

Jos 
dar 
mi-1

URBŠYS PASITRAUKIA?
VARŠUVA, bal. 18 d. — 

I Laikraštis “Kurjer Warszaws- 
Paryžiuje dide- ki” praneša iš Kauno, kad Lie-

vietų Sąjunga jau baigiama su
daryti ir manoma, kad šiomis 
dienomis bus pasirašyta, 
tekstas norima paskelbti 
prieš Hitlerio 
nėjimą.

Londone ir
lis įtempimas dabar kiek at- i tuvos delegacija iš Kauno iš- 
slūgo ir gyventojai laisviau at- 7 važiavo į Berlyną tartis suda- 
sikvėpė sužinoję, kad Hitleris I rymu i prekybos sutarties su
ir Mussolini savo atsakymą 
Rooseveltui į jo atsišaukimą 
atidėjo iki balandžio 28 d. Va
dinasi, bent iki to laiko karo 
pavojaus nebus. Taip pat pra
nešama, kad Mussolinis ruošia 
atskirą atsakymą Rooseveltui, 
kuriame jis pateiks ir savo 
kontrpasiūlymus Rooseveltui 
dėl pasaulinės taikos. Koki tie 
pasiūlymai bus, nežinia.

Anglijoje ir Prancūzijoje po 
senovei eina sistematingas pa
siruošimas krašto apsaugai. 
Anglijos vyriausybė paruošia 
maisto ir produktų kontrolės 
planą, jeigu kiltų karas.

TARĖSI DĖL KARALIAUS 
KELIONĖS I AMERIKĄ
LONDON, bal. 18 d. — Va

kar Anglijos karalius keletą 
valandų tarėsi su Ministru Pir
mininku Chamberlainu ir Ame
rikos Pasiuntiniu Londone 
Kennedy, dėl karaliaus kelio
nės į Ameriką ir Kanadą. Buvo 
nurodyta, kad dabartiniai pa-

I vojai Europoje gali karaliaus i

Vokietija.
Tas pat laikraštis pabrėžia, 

kad Vokietija paimdama Klai
pėdą, atpiovė Lietuvą nuo jū
ros ir todėl dabar Lietuva prisi
bijo, kad Vokietija ją nepaim
tų visiškon savo ekonominei! 
globon. •

Toliau pranešama, kad Lie
tuvos užsienių reikalų minis
tras Juozas Urbšys, kuris šiuo 
metu serga, negrįš ministerijos 
ir jo portfelį paims buvęs už
sienių reikalų ministras Stasys 
Lozoraitis.

Netrukus Lietuva pasirašys 
konkordatą su Vatikanu. Sąry
šyje su tuo, pranešama, kad 
vienas Lietuvos vyskupas bus 
paskirtas kardinolu.

GRAIKAI IR TURKAI KARO 
METU SUJUNGS 

SAVO JĖGAS

RYGA. — “Briva Žeme”, 
rašydamas apie naujos vyriau- „ f „ ^auauą. ouvu
sybės sudarymą, be kita ko,’ n' . _ . . ...
pabrėžia, kad vienybė Lietuvai - - - - ..............
dabar esanti reikalingesnė. (kelionę sulaikyti kuriam lai- 
negu bet kada, o ir pats gyve- kui, bet abu ministrai nurodė, 
nimas rodąs, kad tauta dabar^ kad tokio -didelio pavojaus ne
iš tikrųjų einanti šiuo keliu.' 
Atrodo, kad niekuomet lietu- Ameriką, kaip buvo numatyta, 
viai neturėję tokių didelių rū
pesčių, kaip šiuo metu ir nie-

ra ir, kad karalius vyktų į

ISTANBUL, Turkija, bal. 18 
d. — Turkijos ir Graikijos ka- 

į riuomenės ir karo laivyno va- 
! dai jau kuris laikas tariasi dėl 
abiejų valstybių karo laivynų, 
karo aviacijos ir kariuomenės 
sujungimo po viena vadovybe, 
jeigu Viduržemio jūroje kiltų 
karas.

gegužės 6 dieną.

kuomet nėra buvę tokio dide- įkalbėtas mažametis nunuo- 
lio sutarimo ir vienybės noro 
atskirų gyventojų ir jų grupių 
tarpe. Dabar kiekvienas lietu
vis savo namuose ir savo kraš- j 
te jaučiąs, kad jis daugiau tu
ri dirbti, daugiau stengtis, dau
giau mylėti «aVo tėvynę ir rei
kale pats dėl jos pasiaukoti.

Daug skausmo ir rūpesčių 
suteikęs Klaipėdos netekimas, 
tačiau lietuvių tauta tikinti pa
ti savimi, savo kūrybinėmis jė
gomis ir savo šviesia ateitimi.

IŠ LIETUVOS AERO KLUB
KAUNAS. — Lietuvos Aero 

klubas baigia statyti penkius 
naujus sklandytuvus, šiomis 
dienomis juos patikrino specia
li LAK komisija.

Norintiems studijuoti aukš
tąjį iaeronautikos mokslą Susi
siekimo ministerija skiris 
250—300 litų mėnesinę sti
pendiją ir 500 litų per semes
trą mokesčiams už mokslą.

LAK aviacijos dienas 
numatęs pagyvinti. Jis yra 
sakęs specialų garsiakalbį,
kurį aviacijos dienos lankyto- 

paaiškini-

dijo 6 mėn. kūdikį
MALĖTAI. — Malėtų valse., 

i Žvinėnų kaimo gyventojas Lau- 
j rynas Daukša bylinėjosi su 
viena panele dėl alimentų. 
Teismas priteisė jam mokėti 
merginos auginamam kūdikiui 
didelius pinigus. Daukša, no
rėdamas atsikratyti tos “nelai
mė“”, prikalbėjo .savo kaimyno

* mažametį sūnų Parfiomą Jef- 
removą, kad jis nueitų pas tą

( merginą, kur radęs kūdikį jam 
! įpiltų į burnelę “gardžių” miL

Įkalbėtas Jefremovas, jams bus teikiami
i mai. Tuo būdu publika galės

U?
pe

I PRFKYROS REGISTRAI tolių.
JRAŠYDINTA 2,800 FIRMŲ gavo su strichninu bonkelę, į 

--------  kurią pasiėmė kartu ir nuėjo! lengvai sekti ir suprasti vis
KAUNAS. — Ligi kovo mė-| pas merginą svečių, 

nėšio * Prekybos regis-i
Būdamas j skridimus ir kit. 

kambaryje jis ėmė supti kūdi
kį, o pasitaikius progai jam į j 
burnelę įpylė strichnino milte
lių. Vaikas tuoj pajuodo iri 
mirė. Sulaikytas Jefremovas

ORASį mos. Vienašmenių pirkliu įra-,
Į Syta — 2.311, pilnu iu buvusių
jų — 364. pasitikėjimo b-vių
|_  9 ir akcinių b-vių — 111.| prisipažino, kad taip darė į-Į

kalbėtas Daukšos visai nežino- I
damas, kad vaikui davė nuodų.I tūra.
Daukša sulaikytas, dabar lai-1 Saulė teka 5:14, leid? 
komas kalėjime, o Jefromovui j 6:39. Dienas ilgis 13 vai. 
tiriamas sąmoningumas. j min.

Tame skaičiuje pramonės fir-1 
mų yra 381, prekybos įmonių Į

NUMATOMA: Dalinai ap 
niaukęs. Vidutiniška temper

kredito įstaigų — 11 ir asmeni 
; nių ir kitų veršių — 43.
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22 diena

Visais reikalais adresuokite:

LIETUVOS UPĖS IR LAIVININKYSTE SENIAU

dos likdavo Lietuvoje. Dabar kybai, taip ir pramonei. Geras nesiekiant Nemuno žiočių. Dau-

i keliais.BOLO KOMANDA

šimtm. Lietuvos ir Lenkijos di-,

J! 
n

17.00
$3.75
$2.00
$0 90

šventę. Buvo futbolo, plauki 
mo ir stalo teniso rungtynės

$5 oc j 
$2 75
$1 65
$0 75

**.Wi“"“1"1- •

; medžio pramone
1 mene K lai pėdo*

ti visus savo negalavimus. Mū 
su tauta kiekvienoje

Dubysą su Venta ir pastatyta 
41 šliužas bei 4 vandens rezer
vuarai.

Ventoje buvo numatyta 12
nas ir per jj išejimasį jūrą yra 
gyvybinis valstybės klausimas. 
Nežiūrint, kas Lietuva buvo

krašto fabrikuose buvo perdir-Į 
bama. Apytikriai skaičiuojant, 
Lietu vaizdelio bus nuostolių Į

anapus 
Lietuvai

li-

guva dėl didelių slenksčių ir ne
patogios padėties netiko laivi
ninkystei. 1 796 metais rusai 
pasikvietė generolą Vite, kuriam

i gi jos liks Vokietijoje. Lietu-1 Nemunu išėjimas į jūrą ir per 
tai galima perkybinė konku-

1 rencija, domino visus Lietuvos 
Rusai seniau didelį

Zaha''a,būros”pakLš1b77a7“«novėje’:«i ^lutinai užbaigė ir pradėjo

; la nepatenkino laivininkystės 
interesų Nemuno žemupy, o

5 čia kaip tiktai kūrėsi miškų pra
monė Ir prekyba. Vėl iškilo su
manymas sujungti Nemuną su i

mą į jūrą nuėjo veltui. Ta smū
gį pajuto ir rusai, okupavę Lie
tuvą. Todėl jie pradėjo rū
pintis išėjimu Nemunu į jūrą

je susirūpinti ir kiekviena kiek ! j - y- - 
tik gali priimti juos j savo dar- bendroje Lietuvos

PRENUMERATA 
Brooklyne u alumi uote;
Metanu______________________
Putei metų____________________
trinu meoesiaou ____________
Vienam mėn_ ________________ _

Jungtiniu Valttybėtc ir Kanadoje 
Metam* __________
Putei metų____ __
Tumi mėnetiami_
Vienam mėnesiui

ibvsos — Ventos kanalo

sujungti su Venta per Dubysos 
liui, bet ir į kitų Lietuvos upių UpC. ~

i eksploatavimą s u s i s i e kimui.
■Anot senovės istorikų. Lietuvos bysos tėra tarpas 15 kilometrų, i

Vilnijos vaizdai. — Mažųjų vi Iniečių lietuvių moksleivių chorelis nuotaikingai dainuoja:
Tegul bėga mūsų upės Į marias giliausias
Tegul skamba musų da inos po šalis plačiausias . . . ’

čių proga lietuviai -
Londone suruošė Didžiosios

k it , 
• • I < *

drabužį ar daiktą. Tuo būdu ir j santykių » 
jiems, ir mums patiems bus Į valstybėm!

- - i mas- Gaji ir stipri tauta turi medžio pramonė
nukentėjusiems šelpti; parodyti, kad ji moka apgydy- t>re]<iu

bes mūsų atvykusioms broliams |
atsistoti greta mūsų. Mūsų '
įmonės prašomos pirmoje eilė- j telkusi gana didelė pramonė, • Lithuanicu

dalykai ir f 
Ši pramo-: 
krašte irgi;
3,000 dar- j

bininkų. Jos eksportą^ siekda- Įdomūs bandymai išeiti i jūrą : gaikščio Mykolo Oginskio pas-, prakasimas.

kad ši žaliava ne-: ste^- 51 Pac Juos skatino domė-' Vokiečiams užėmus dalį Lie- 
perdirbama Lie- : tis laivininkyste gausumas pato- j tuvos. dabar vadinamą Klaipė- 
sudarys apie 10 i gm susisiekimui upių ir pato- ’ dos kraštą, ir okupavus Nemu-

• gus įėjimas iš valstybės vidaus Ino žiotis, buvo suduotas dide-

Komiteto adresas: Klaipėdos' 
i Krašto Nukentėjusioms Šelpti Į 
i Komitetas. Kęstučio g-\ ė 8.! 
Į Kaune?, Lithuania. 

___

: nas nėra palyginti didelė upe. | laivininkystei ir. svarbiausia, 
i bet yra vandeninga, nebloga i visos perspektyvos išplėsti išėji-

193 Grand St., Brooklyn. N. Y

A. S. Trečiokai — PrezidentM.
J. Smitrua — Vedijaa.
S. E Vitaitis — Redaktorių

bo barą.
Juo nuoširdžiau ir greičiau 

mes klaipėdiškiams nukentčju- 
siems padūkime, tuo greičiau i |US 
sušvelnės gilios žaizdos skau/

metu i niene Klaipėdos krašte davė 
bet taip;(jarj)O artj 3,000 darbininkų ir 

moraie pagal-, gamindavo prekių už 25 mili-'vių komandos.
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jonus litų per metus
minga ir liūdna data Lietuvos; giai tiek, kiek gamina per me- 

Tą dieną Berlyne: tus Didžiosios Lietuvos teksti- 
pramonė. Skirtumas tėra 
kad Didžiosios Lietuvos

istorijoje, 
pasirašyta sutartis, pagal ku
rią Lietuva perduoda Vokieti
jai Klaipėdos kraštą, gaudama į 
Klaipėdos uoste tiktai laisvą | 
zoną savo jūrinei prekybai. į 

Vokietija ir Lietuva pasižadėjo' 
nebevartoti savitarpio -anty-' 
kiavime jėgos ir nedalyvauti1 
kombinacijose, kurios būtų nu-i 
kreiptos prieš vieną iš jų.

Lietuva. nesitikėdama iš • 
niekur paramos, buvo priversta: 
pasiduoti vokiečių spaudimui,]

Prezidentas Rooseveltas kviečia juos'kuris siekė dvigubą tikslą: pa-j

AGRESORIAI PRISPIRTI PRIE SIENOS

lių 
tas.
tekstilių pramonė daugumoje 
gamina vilnos audinius, kad 
Klaipėdos krašto pramonės ga
myba yra pagrista medvilnės 
dirbiniais. Taigi, netekusi Klai
pėdos krašto, Lietuva turės 
pirktis medvilnės audinių už
sienyje. o ligi šiol ji pirkdavosi

Prezidentas Roosevekas savo nešališku ir grynai humaniz 
mu paremtu atsišaukimu į Vokietijos diktatorių Hitlerį ir Ita 
lijos diktatorių Mussolinį, šiuos nesusivaldančius agresorius sta 
čiai prie sienos prispiria.
bent dešimčiai metų užtikrinti, kad jų ‘ginkluotos jėgos ne-! rodyti pasauliui, kad Vokietija • apie"T0 milijonų litų per me- 
puls ir nesiverž Į teritorijas ir valdomas kolonijas sekančių ne- j nesiduoda Įbaiginama demo-! tu.’.
priklausomu valstybių’ ir po to išvardiia 31 valstybe, iu tarpe • kratinių valstybių pastangų ] .9trnjn 
paminėta ir Lietuva. ' ! priešvokiškai koalicijai sudary-’ medžif) pramoilėje.

Jei Hitleris ir Mussolinis sutiks duoti tokį užtikrinimą, ti. paruošti tinkamas šaka^ Klaipėdos
Tuomet prezidentas Rooseveltas tą patį atsišaukimą pasiųs jo vokiečių politinei ir ūkinei įta- duodavo darb0 arti 
išvardintoms valstybėms, tikslu gauti ir iš jų visų tokį patį už-;Tai taikingai Įsibrauti Į Pabal-j - 
tikrinimą. Po to prezidentas Rooseveltas sušauktų visų pasaulio 
valstybių konferenciją apsvarstymui ginklavimosi apribojimo ir: 
atidarymui kelių tarptautinei prekybai. Tokioje konferencijoje J4 
dalyvautų ir Jungtinės Amerikos Valstybės.

Šis prezidento Roosevelto atsišaukimas labai surūpino Hit
lerį ir Mussolinį. Jų spauda šaukia, kad propagandos tikslais 
tokis atsišaukimas paskelbtas viso pasaulio žiniai. Bet vis vie
na jie puikiai žino, kad atmetus tokį racionalų pasiūlymą už
tikrinti pasaulyje taiką ir gerbūvį, jie pasistatytų save prieš vi
są pasaulį ir prieš savo žmones taikos ir gerbūvio priešininkais. 
Taigi prezidento Roosevelto atsišaukimo akyvaizdoje Hitlerio 
ir Mussolinio pozicija yra nepavydėtina.

Sutinkant su prezidento Roosevelto pasiūlymais ir duodant 
reikalaujamą pasižadėjimą, reikia atsisakyti savo visokios agre
sijos avantiūrų. Atmetant pasiūlymą, aiškiai pasistatoma prieš 
visą pasaulį ir prieš savų valstybių žmones kaltininkais ruošia
mo karo ir nustatant visą pasaulį prieš save. Taigi preziden-j savaitės __ kito?
tas Rooseveltas pataikė labai laiku ir vykusiai prispirti prie ’ pamirštas 
sienos agresorius.

Kiek galima pasitikėti spaudos pranešimais, 
saulis užgina prezidento Roosevelto atsišaukimą, 
abejonės, kad ir visų prezidento Roosevelto išvardintų valstybių tikslo, reikia pasakyti, kad jo 
vyriausybės oficialiai užgirs šį atsišaukimą ir pasižadės duoti siū-i įgyvendinimas toli 
lomą užtikrinimą pasaulyje taikai palaikyti. i nėra permatoma^.

J uo tarpu niekas neabejoja, kad Hitleris ir Mussolinis ban-; rūpi, Lietuvos 
dys įvairiais demagoginiais išsisukinėjimais atmesti prezidento bekontroliujant, 
Roosevelto atsišaukimą ir pasiūlymus pasauliui taiką užtikrinti.
Bet nežiūrint ką agresoriai nesakys, jie nepasiliuosuos nuo at- priežiūrą.
sakomybės už suruošimą pasaulinio karo, jei nepritars prezi- suteikti Lietuvai palankių saly-: 
dento Roosevelto pasiūlymams. Dabar Vokietijos ir Italijos 
agresoriai prispirti prie-sienos ir turi arba susivaldyti, arba 
pasisakyti, kad jie ruoš ir toliaus pražūtingą pasaulio skerdynę.

i tiji.
Kiek tai liečia pirmąjį tiks 

lą, tai jis, kiek jau dabar ga-i 
Įima spręsti, buvo pasiektas. 
Vokietijos visuomenė, pradėju
si jau nerimauti dėl bekylan

čios visame pasaulyje priešvo-- 
j k iš kosi os nuotaikos. nurimo.!

Į vo 20 milijonų litų per metus 
t Klaipėdos krašto netekus. Lie 
i tu va
kurią ši pramonė ligi šiol per 
dirbdavo. Tuo būdu nuostolis 
kyląs dlė to, 

| begali būti nuotaiKOs. nurimo. L • . •, . i tuvoje. irgilyg gavusi ^įtikinti, kad Rei-i .... ..., . , _ .i milijonu litu,cho vyriausybes politika tikrai į 

neturi pagrindo bijoti rimto ' 
pasipriešinimo iš demokratinių į

Taigi vien šios dvi pramones ! Nemunu į jūrą, 
šakos, atsirasdamos

Klaipėdos atJmuit^ sienos’ duos 
vokie-apie 20 milijonų

■ tų. Čia prisideda ir tos išlaidos,
i mokamos už perkrovimą pre-

■'plėšimu siektas įspūdis vokie-1 nuotolių apie m muijonų n- .laivininkystei ir į ją jungiasi 
! čiams visiškai pasisekė, žino-1 <?ia P^^a išiaidos’ I "L 7^

, . t-.-; mokamos uz nerkrovima ore- togiu laivininkystei. i okia INe-ima, tas įspūdis tegalėjo butilniun pcimvuhkj po ? _ 7
■_ • - , - A- č , I kiu uoste Anksčiau šios išlai- muno padėtis svarbi, kaip pre-pereinamojo pooudzio. Gal po ♦ . e

s jis jau bus iac 
kaip ir daugelis da- 

Į lykų mūsų greitai gyvenamam 
tai visas pa- .■ laikotarpyje.
Nėra jokios Del antrojo vokiečių siektojo

PADEKIME KLAIPĖDOS KRAŠTO NU 
KENTEJUSIEMS LIETUVIAMS

'Vos prekių judėjimas per Klai-. 
pėdos uostą buvo besiekiąs 
milijoną tonu: tai šis nuostolis kaimynus.
sudarys apie 5 milijonus per į dėmesį kreipė ne tiktai į Nemu- 

o-ražu dar raetus. žodžiu. Klaipėdos kraš- n° panaudojimą vandens ke- 
VnVwčiam<Ito atplėšimas atsieis Lietuvos: 

išėjimą i jūra I mokamajam balansui bent 25 
pradėti wk-1 milijonus litų per metus.

dyti Lietuvos užsienio prekvbos ' Nėra reikaio-Įrodinėti. Tau 
Todėl jie ir .sutiko ! smūgis Lietuvos ūkio gyveni-

- mui yra be galo didelis. Tikė- 
gų Klaipėdos uoste, įsteigiant į kimės, kad Lietuva, remdamasi 

savo sveika ekonomine struk- 
gVyVb, j tūra. ir šį smūgį pergyvens. 

gu_; Turėkime vilties, kad visa lie-
! tuvių tauta ryžtingai ir vien in-1 
gai parems vyriausybės pa^tan

Iš Klaipėdos krašto turėjo malonesnis ir viltingesnis gyve- j džiosios Lietuvos, 
pabėgti ar persikelti į Didžiąją nimas. Kiti vėl turime susi 
Lietuvą apie 15,000 žmonių, spausti darbe ir duoti galimi' 
Daugelio jų būklė nepaprastai 
sunki. Kaune susidarė Klaipė
dos krašto nukentėjusiems 
šelpti komitetas, į kurį įėjo 
įvairių organizacijų atstovai. 
Komiteto pirmininkas yra Dr. 
J. Alekna, Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus pirmininkas. Steigia
mi komiteto skyriai ir kituose 
miestuose, kur tiktai yra Klai
pėdos pabėgėlių. Klaipėdos 
krašto j 

komitetas paskelbė visuomenei 
šitokį atsišaukimą:

Lietuvės. Lietuviai!

. matyt, yra turėjęs 
be Nemuno žiočių tangomis ir lėšomis. Vėliau, tą labai didelės reikšmės, nes ka- 

Lietuviai, gyvendami Baltijos vadinam? Oginskio kanalą ru-j simo darbai buvo vykdomi di- 
> želėje paslaptyje. Žinomas Lie

tuvos vandenų tyrinėtojas pro
fesorius Kolupaila savo istori
niuose tyrinėjimuose rašo, kad 
vokiečiai Dubysos—Ventos ka
nalo prakasimui buvo labai 
priešingi ir net oficialūs rusų 
leidiniai nurodo, kad kanalo 
likvidacija buvo nulemta vokie
čiu įtakos. r

v *• — ,

Dar buvo visa eilė kitu su
manymų ir projektų, kaip Ne
munu surasti išėjimą į jūrą be 
vokiečių lęalonės. Iki pat 1914 
metų buvo daromi tyrinėjimai 
ir sustatomos sąmatos kanalui 
prakasti, bet. tai sukilimai, tai 
finansiniai sunkumai ir. paga
liau. didysis karas nedavė reali
zuotis šiam dideliam, gal būt 
šiandie mums dar naudingam 

rastas, nes nuo Ventos iki Du- į P"« P« karą
Į rusai buvo sudarę projektą su- 

upėmis , ypač įdomavosi vokie- i kur iškasus1 kanala tos dvi upčs pun?^ Nemuną per kitas upes 
I z:.; xr----- : i____•___*Tačiau Vitės su SventaJa’ bet ir S1S projektas

į dėl nelemto karo neįvyko.
Šalę projekto sujungti Ne

muną su jūra, buvo nemažai 
rūpinamasi ir turimų vandens 
kelių gerinimu. Iki pat XVIII 

rejo dar šiokiu tokiu autonomi- !«*"«”• Lietuvos upėmis ir Ne
mu teisiu. įkalbėjo rusu vyriau- i m“nu nav,8acV0S . galimumal 

u XT ‘ \ Ar- i, i nebuvo smulkiai ištirti ir vagasybe Nemuną sujungti su visla.: . ... . °•v, 5 ,- sureguliuota. 1803 metais tarpiškasant kanala ir tuo pasidaryti ? y. ," į Rusijos ir Vokietijos buvo su-
] 8 7 4 daryta pirmoji konvencija Ne- 

■ muno vagos ‘sureguliavimui.

j čiai. kurie rūbežiavosi su Nemu- j būtų sujungtos.
] no žemupiu. Kai kurie kroni-. tyrinėjimai dėl tam tikros vo-: 
į kai mano, kad vokiečiai vien ■ kiečių politikos nebuvo reali- i 
: tiktai bijodami prekybinės savoj zuoti. Tuo pačiu laiku Lenki- i 
| kaimynų konkurencijos ir kul-' ja. kurį jau savo nepriklauso- 
tūrinio bei ekonominio pakili-1 mybę buvo praradusi, bet tu- ’

jame laisvą zoną ir iš viso ro
dant tariamą Lietuvo 
nių interesų supratimą, 
teikdami Lietuvai palankia; 
sąlygas Klaipėdos uoste, vo
kiečiai nori Lietuvą paveikti,; £as lygsvarai atstatyti ir Lietu 
kad ji neieškotų išėjimo į jūrą; va atsilaikys pries pavojus, ku 
per kitus uostus. Pavyzdžiui, j riV -vra kupina dabartinė isto-Į 
Liepojaus uostą, kuris, prekes j r*ne gadynė, 
siunčiant geležinkeliais iš Di-’ -------
______________ , lygiai taip LONDONO LIETUVIU FUT 
pat greitai ir patogiai pasie-j 
kiamas, kaip Klaipėda.

Klaipėdos krašte per pa-, 
staraji dešimtmeti buvo susi-;

' mo okupavę Nemuno žiotis ir 
i dalį pamario, kad tuo užkirtus 
; prie jūros priėjimo kelią.

Kaip bebuvo trukdoma lie- 
VDV tuviams verstis laivininkyste, i įėjimą į Baltijos jūrą. Tas pro- 

! vistiek buvo rūpinamasi plėsti ‘ laktas buvo priimtas ir 
ir Tobulinti susisiekime vendens I ra€ta's Pasidėjo Augustavo ka-| ir lODUlinti susisieKimą vanaens . , . į . & . . 4 : i uviau uuw ouudiyu iu»ų—nalo kasimas, kuri galutinai uz-j , , ... 7 .

- i O')A ’ ♦- 'e> ■ vokiečiu Komisija, kuri pradėjooaige 1829 metais ir tais pačiais i - . T• j_. * • • Nemuno vagos tyrineiimus. 1metais prasidėjo laivu judejt- , ... ° - ...i komisija is rusu puses įėjo lie- t mas. i . J ‘ - .. i tuviams geai žinomas — iston- 
Nemuno aukštupio įjungt-1 kas Jnž Teodoras Narbutas.

Tada pirmą kartą buvo padary
ti smulkesni Nemuno vagos ty
rimai. Po to. kelis kartus bu
vo užsimota Nemuno vagą tin- 

! karnai suregulioti, kad ir aukš
tupy galėtų nekliudomai plau- 

, . . kioti laivai, bet vis buvo kaž-
.ruošti buvo pavesta karo inzi-1 kieno trukdoma ir joki regu. 
| ntenu> Rokasovskmi. Galų ga- !iavįmo darbų vyriausybi 

: neatliko. Tiktai privatūs žmo- 
i nes. matydami didelę Lietuvos 
upių svarbą, imdavosi savo lė-

Jau 1380 metais Nemuno 
LONDON. — .Londone vei-. . r • 1 ’, . . ./ , , ; vaga buvo reguliuojama ir valo-;kia lietuviu futbolo komanda , v j ■ -ii * x. , , . mas dugnas. Kadangi pati vai-;is. ši komanda pri-; , _ • , . . . Įklauso futbolo ivgai “Stoke'į sty^ "^engd^vo rūpintis-lai- mas Augustavo kanalu su Vis-1 

, -. . . „ vimnkystes pakėlimu del nuo-Newmgton and district . Per- •, ... .
nai lietuviu komanda turėjo 14. lat,n,« karli' ta>, PradeJ° r,ūPin' 
rungtynių. kurių tik vienerias,t,s PnvaJ“s7 P^1'31' Vlln’aus. — ..-.r__ ______ ___ r
lygiomis sulošė, o visas kitas! Piryiai * šimtm. vary darni monę ]r prekyba .Vėl iškilo su- ] 
laimėjo, todėl lietuviai futbo-T^a^‘3 Prekybą su savo vakarų
liniukai laikomi iš stipresnių- kaimynais, patys savo lėšomis, vcnta .Sujungimo projektą pa-: 
jų. Šiais metais Velykų šven- ^valė Neries dugną nuo kliu- p 

sportininkai į dančių uolų. j
Jog Nemunas ir Neris buvo je projektas buvo paruoštas ir 

Britanijos lietuvių sportininkų j svarbios susisiekimui upės, tai1 1825 metais rusų vyriausybės 
x T3 mcs matome ir iš to. kad XVII; priimtas. Pagal šį projektą ties i• • v •• - » • • 1 \ — * UL/IM JTULVUj UliUU ▼ VUi v v/ -

Bubiais (Sauhų apskr.) turėjo , .omis klek’ lint upes valyti. 
^Ū2..pr "SV?.antPagaliau 1874 metais susidarė 

akcinė bendrovė, kuri ėmėsi 
platesniu mastu Nemuno vagą 
suregulioti ir ją eksploatuoti.

kuri užėmė reikšmingą vietą 
; pramonės 

gamyboje. Bendra Klaipėdos 
pramonės gamybos vertė siek
davo 120 milijonų litų per me- 

. Iš tos sumos vien tiktai 
tekstilių (audinių), skanėsių ir 

: gamindavo 
j už apie <80 milijonų li- 

i tų per metus. Svarbiausios pra- 
audroje s monės gamybos šakos, kurios 

turi pasireikšti s\eika ir kiek-]turgj0 didelės reikšmės visam 
tai tekstilių ir 
. Tekstilių pra-’Futbole susitiko vienos iš stip- dikai buvo sumanę su Nemunu 

riaušių komandų. Londono, sujungti Vislą ar Dnieprą. Tas 
Manchesterio ir Škotijos lietu- sumanymas vėliau buvo įvyk

dytas žinomo ba joro, kuni-Į

Tūkstančiai Klaipėdos kraš- vieno lietuvio patriotiškumu ir’Lietuvos ūkiui 
to lietuvių yra likę be pašto- ■ pasiryžimu neįveikiama, 
ges ir darbo. Metais sukurti | Kiekviena auka šiuo 
namų židiniai, pamiltas lietu-j bus ne tik materiale 
visko pajūrio įstaigose darbas pat ir didelė 
— visa tai staiga yra jiems iš- ba. 
nykę, ir daugelis yra atsidūrę 
didžiausiame skurde.

tuvai kiekvienas lietuvis 
irangus, o ypatingai tie 

turi oūti brangūs, kurie ne vi
sados palankiose sąlygose dir-; 
bo mūsų seno pajūrio atstaiy- 

virtinimo darbą. Da- 
«avos valios Lietuvos 
grįždami, jie ateina

Lietuvos Santvarka
Naujosios Gadynės bendra-, 

larbis Paryžiuje apie Lietuvos | 
■ santvarką 

. . v viešpataujatmėie kovoi? už- . , •i demokratija.
] visuomenėje ne 

m nelengvą n.etą. Į mos". Tačiau, 
rūpesčių, bet turi
nti, kiekvienas at- 
kentėjusiam pajū- 
Vieni mes galime negu ne 
žinę savo praban-J girna’* 

ir bent .jų pusę pa- j kratai 
i* šaipos reikalui, j sinbol 

paauKoję kokį atliekamą i ka ir

i

ra.Šo: “Lietuvoje i 
nei fašizmas, nei j 
bet tvarka, kuri j 

-eturT j’bkh>« at ra- ' 
“kovoti pri 

<a?i Hitleris g 
lėtų pastatyti prie Lietuvos v;
ro žmogų, yra daugiau, 

ąmonė—tai pradžen- ■ 
sako šis socialdemo- 

Jis siūlo Lietuvai “ap- Į 
žmoniška vidaus tvar- j 
iekti gerų kaimyninių 

dsomia didžiomis ■
Vyt. Sirvydą*. ’

Graikai žygiuoja
iiii

i

•tokių šliužų. Dubysoje—1/ ir 
į kanale—12. Tie darbai turė-
] jo kaštuoti 1 2 milijonų aukso 
! rublių, neskaitant darbo jėgos, okupavę ir valdę, visi suprato.

Tuojau kad tas pajūrio kraštas be lais- 
j vo išėjimo Nemunu į jūrą ne- 

Nemunas yra 
tas veiksnys, kuris, atmetus vi-

i nes dirbo kareiviai.
j buvo imtasi projektą vykdyti, j 
j Inž. Rokasovskiui darbams va-' egzistuoti. 
Į dovaujant. dirbo du pulkai ka
• reivių ir keletas specijalių ka- sus net tautybės klausimus, duo- 
tiuomenės dalių. Kanalo staty- da teisę Lietuvai į laisvas Ne- 
bai einant prie galo. įvyko muno žiotis ir savo pajūrį bei 
1830 metų sukilimas, kuris vi-uostą. Šiandie kultūros am žiu- 
sus kasimo darbus sustabdė. Ka- je nebegali atsirasti jokio Lietu- 
reiviai sukilimo metu sunaiki
no įrengimų dalį. Po sukilimo 
vėl buvo projektuojama kana- 

» kasimo darbus užbaigti, bet 
?1 didelių išlaidų nuo to su- 

ivmo buvo atsisakyta. J aip 
wnas nebegavo naujo iše-

vai kaimyno, kuris mėgintų tą 
gyvybinę teisų atimti. Reikia ti
kėtis. kad dabar, kada mes tu
rime laisvą pajūrį, mes jau ka
nalu išėjimui į jūra nebekasime. 
bet imsime tą milijoninį turtą iš 
mūsų upių pavidale energijos 
pramonei ir Lietuvos visuotinai 
elektrifikacijai. Kl,



Lietuvos-Vokietijos derybos del
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Klubas—Kostas Šimkus, pirm.. I

fe, pirmininkas.

PAŽINSI LIETUVĄ t

ŠIAIS METAIS
pinigų.

Radijo vedėjai i Mes žinom, sako jisai, kad jie
negalės ■

Mūsų geriausias atsilyginimas

miausias atsilyginimas 
kultūrinio ir visuomeninio dar 
bo vedėjams.

Bet j 
sun- 
vei-1

mą programą.
visada stengėsi programą gerin
ti, tobulinti, kad būtų įvaires
nės. Svarbiausia ši vedama Ra-

ja, kurie bendrai veikia ir ko-i 
voja prieš progresyvi veikimą.;

Į * '

•Nesutinka su komunistais net t

ve i- i
nes'

i tiek, kiek šuns balsas Danguje. 
] Taipgi kalbėtojas tvirtino, kad 
Lietuvos pareigūnas (suprask

vietos valdžiai, kuri žiauriai 
persekioja mūsų “pažangų” į 
darbą. Dabar, sako, pradėjome ;

Antroje savo kalboje Ja
nauskas grabaliojosi apiejsuro-l 
pos ir daugiausiai Lietuvos vi
daus politiką. Manau, kad vi

ors spaudos 
unkesnis negu čia, 

pas jus, bet mūsų pažangieji 
agentai daug slaptų atsišauki
mų ir literatūros išplatina nak
timis. Taigi norėdami prieiti: kad mūsų tautos vadai neįsilei- 
prie prancūzų, leidžiame pran-; džia komunistų prie valdžios 

ir plati-: vairo ir neduoda jiems sukti
name jų tarpe. Pasekmės esą ] lizdų lietuvių visuomenės tar
ge ros. Tik blogiausia, kad vie- ’ pe. Kodėl jie tautinės 
tos fašistai trukdą. Įskundžia vadus ir laikraštininku

SO. BOSTON. Mass.—Vie-
Tos, Lietuvių Radijo Valandos 
Vedėjai Stepas ir Valentina 
Minkai rengia savo radijo 5 
metų sukaktuvių proga koncertą dijo Valanda apsiėjo be pašal-
su didele programa Sukaktuvių ] pos fondų. Reta būtų rasti ve- 
proga taipgi jie išleidžia albumą damų lietuvių radijo programų, 
knygos formoje. Į tą albumą kurios nebūtų reikėję finansi- 
telpa visų radijo programos da-

ASMENIŠKAI LYDIMA DIDŽIOJI “VIENYBES

/
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KAIP VYKSTA KLAIPĖDOS EVAKUAVIMAS
Pasklidus gandams, kad Vo-] gana mandagiai. Jie tuojau ap- 

, stabdė vietinių smogikų tero- 
! rą, kai kuriuos net apkaldami. 

Atvykus Lietuvos vyriausy
bės komisarui direktoriui Nor- 
kaičiui, prasidėjo organizuotas 
krašto įstaigų perdavimas ar į 
Didžiąją Lietuvą kėlimas ir 
valdininkų bei tarnautojų iš
vežimas. Daugelis darbininkų, 
vokiečių - įkalbami, palieka 
krašte ir toliau dirbti. Išvažiuo
jantiems leidžiama išsivežti vi
są j adomąjį turtą.

Kai kurios Lietuvos ekono
minės įstaigos paliks veikti 
Klaipėdoje, aptarnaudamos 
laisvąją uosto zoną. Aukšto- 

mokyklos išsikeliamos: 
nes Respublikos Pedagoginis Ins- 

! titutas į Panevėžį, Prekybos 
Institutas į Kauną, Muzikos 

tymo bei nuteriojimo. Dauge- Mokykla — į Šiaulius, Amatų 
liui teko patirti ne tiktai įžei- Mokykla bus išskirstyta tarp 
dinėiimų, piktžodžiavimų, bet kitų amatų mokyklų. Vytauto 

’ iv- Didžiojo gimnazija Klaipėdoje
tu r būt galutinai užsidarys, 
nes jai truks mokinių.

Tuo tarpu daug rūpesčio vy
riausybei ir visuomenei suda-

kietija įteikė Lietuvai reikala
vimą grąžinti Klaipėdos kraš-I 
tą, tuojau daugelis žmonių 
pradėjo iš to krašto bėgti į Di
džiąją Lietuvą. Kai kurie dar 
suskubo pasiimti šiek tiek 
daiktų, o kiti pabėgo viską pa
likę. Daugiausia bėgo žydai ir 
tie lietuviai, kurie bijojo vietos 
vokiečių keršto. Beveik visi 
valdininkai, tarnautojai ir dar
bininkai, gubernatoriaus para
ginti, paliko vietose, kol į kraš
tą įžengė vokiečių kariuomenė
ir valdininkai.

Lietuviai vaidininkai ir kiti, 
didelio sąmyšio dienomis paro
dė nepaprastą drausmingumą I sios 
ir pasiaukojimą tėvynei, 
jie apsaugojo įstaigas, įmonei 
ir valstybės turtą nuo išgrobs

ir skaudžiau nukentėti. Yra 
sunkiai sumuštų, sužeistų. Vie
tos vokietukai, jau anksčiau 
suorganizuoti į smogikų ir tvar 
kos tarnybos būrius, kovo 21 
—23 dienomis stačiai siautėjo, ro iš Klaipėdos krašto pabėgė- 
kaip pamišę. Lietuviai, susi- liai, kuriuos reikia aprūpinti 
kaupę skausme ėjo savo parei- butais, tarnybomis bei darbais 
gas didvyriškai, ir tiktai tuo i ir šiaip visokeriopai sušelpti, 
būdu buvo išsaugotos mūsų Netrukus prasidėsiančios 
tautos įvairios brangenybės.

Kai kovo 23 dieną įžengė į ] įsteigimo Lietuvai laisvosios zo- 
Klaipėdos kraštą vokiečių ka-inos Klaipėdos uoste. Tuo tar- 
riuomenė ir atvažiavo Hitle-Jpu Lietuvos užsienio prekyba 
ris, vietos išgamos šiek tiek ! yra nukreipta per Latvijos Lie- 
aprimo. Atvykusieji tikrieji vo-' pojos uostą, kuris yra visai ar- 
kiečių policininkai, kareiviai ir;ti Lietuvos rubežiaus. 
valdininkai elgėsi su lietuviais į VDV

ARGENTINOS LIETUVIU ŽODIS 
KLAIPĖDOS KLAUSIMU

Žemiau išvardntų Argentinos 
lietuvių organizacijų ir spaudos 
atstovų susirinkimas šių metų 
kovo mėnesio 24 d., apsvarstęs 
skaudų Klaipėdos krašto liki
mą, priėmė štai kokį nutarimą:

“Visu griežtumu protes
tuojame prieš Vokietijos impe
rialistinį smurtą, pavartotą už
grobiant Klaipėdos kraštą ir 
reikalaujame, kad įžūlūs smur
tininkai išsikraustytų iš Lietu
vos žemės, kuri jai priklausė 
nuo senovės laikų.

Sykiu protestuojame prieš vi
sus, kurie pritaria 'Klaipėdos 
krašto užgrobimui, o ypatingai 
prieš Versalio Taikos signato- 
rius. kurie neišlaikė savo paža
dų ir kritingame momente Lie
tuvos neužtarė. .

O Klaipėdos krašto bro
liams lietuviams, prievarta at
skirtiems nuo Lietuvos, kurią

užuojautą, ypatingai dėl to. kad 
jie dabar nebeteko lietuviško 
žodžio, papročių, dainų, lietu
viškos dvasios ir bendrai visos 
lietuviškos kultūros.

Mes pasižadame visokeriopai 
remti brolius klaipėdiečius ko-

voje prieš hitlerinę vergovę.
Pasižadėdami visokeriopai 

remti brolius klaipėdiečius, mes i 
iš visos širdies trokštame, kadį 
jie pradėtų daryti žygius su
grąžinti Lietuvai jos išėjimą į 
jūrą—Klaipėdos kraštą ir uos
ta.

Tiesiame Jums savo broliška 
ranka:

Spaudos organai: “Argenti
nos Balsas“—K. N. Norkus, 
redak.. “Išvien” —Pranas Leš- 
čius. adm.. “Momentas“—Juo
zas Baltušnininkas. redak.

Organizacijos: Argentinos 
Lietuvių Centras ir D-ja “Lie
tuva“—L. Ryšelis, pirm., Arg. 
Liet. Ekonominė D-ja—Kazys 
Kaminskas, pirm.. Susivieniji
mas Lietuvių Arg. —-Pranas 
Stalioraitis .atst., Arg. Lietuvių 
Liaudies Teatras — Bronius 
Usonis. atst.. Arg. Liet. Spau
dos B-vė “Talka“ — Tadas 
Adomonis, pirm

Užsimąstę. — Jungtinių Amrikos Valstybių Senatų Užsienių reikalų komitetas, 
klauso pranešimų apie Amerikos neutralumo įstatymą. Iš kairės į dešinę sėdi: Hiram 
W. Johnson iš Kalifornijos, A. H. Vandenberg iš Michigan, Tom Connally iš Texas 
ir .Elbert D. Thomąs iš Utah.

Nežiūrint koks asmuo būtų, 
jeigu tik myli Lietuvą, tai ir 
jau fašistas komunistų akyse. 
Tokie žmonės, kurie myli tautą 
ar valstybę, nežiūrint ar jis 
moka kalbą, ar ne, bet jis vra

visu šimtu nuošimčių naudin
gesnis lietuvių tautai ir Ame
rikos visuomenei, negu komu
nistai. Kad Janauskas nemokė
tų lietuvių kalbos, gal neatneš
tų tautai tiek žalos.

Budėtojai

KOMUNISTAI LIETUVOS PRIEŠAI, 0 
MASKVOS DRAUGAI

zacijų.
Šiandien viso pasaulio lie

tuviams yra brangus V. V. 
S-gos darbas.- O komunistams 
jis yra fašistų centras ir prie
šas. Šiandien kiekvienas kul
tūringas žmogus gerbia savo 
tautą ir visuomenės vadus, nes 
jie veda tautą į šviesesnę atei
tį. ' Komunistai tai šmeižia ir 
ignoruoja. Kodėl taip? Todėl,

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N j -RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašei p i- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje.
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus, 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000,
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopoa!
INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. YWORCESTER. Mass. —: fašistų veikimą 
Kada visi žmonės džiaugiasi ir kelias esąs 
linksminasi pavasario šventė
mis — Velykomis ir tą dieną 
lyg pamirštama šių dienų au-> 
dringo gyvenimo įvykiai, mūsų ] 
“pažangieji” broliai neturi lai-' 
ko net švenčiu proga pasilsėti: cūzų kalba brošiūras 
bei susivaldyti nuo savo kas-i 
dieninių šmeižtų ir demogogiš- 
ku darbeliu.

Balandžio 9 d. Endicott St. 
komunistų pašiūrėje Įvyko Sta
lino sėbrų susirinkimas. Kai-] 
bėjo atvvkęs iš Kanados “Liauk . , _ , t. . i tu i savaite, bet nėra paslan-dies Baiso 'aammistratorius i,. , , \ . TT • x. . , i tis, kad neturime pinigu. To-Janauskas. šisai Stalino bernas į ,. .. ... , *.
t , . ... Tr į del as šiuo tiksiu ir atvykaukalbėjo dviem atvejais: Ka-j -, pas jus prdsyti matenales pa-nados lietuviu gyvenimu (žino- ,, . , . _ . . : t,,. ,. - . v > galbos. Tuo ir baigė pirmąją Juos numa^kuoja
ma savo šviesoje) ir dabartį-i ■ - ...............

. . . , , . | v vz hrllOH.niais Europos padėties klausi-į 
mais. Mat. bandė kitus ap
šviesti.

Kadangi kalbėtojo tikslas į 
buvo prisikaulyti daugiau do-į 
lerių komunistiškam šlamštui: 
(Liaudies Balsui) palaikyti, 
todėl jis ir piešė Kanados lie
tuvių gyvenimą įvairiomis spal
vomis. Labai nusiskundė, kad r°P°-s 
Kanadoje komunistiškas 
kimas yra labai sunkus, 
valdžios organai jį varžo be jo-: 
kio pasigailėjimo. Toliau pra
dėjo verkti krokodilio ašaro
mis, kad girdi. Montreale yra i 
stiprus fašistų centras, t. y.;

srovės 
šmei

žia ir fašistais vadina? Todėl, 
kad tautinės srovės vadai ir 
laikraštininkai skelbia tiesą 
per spaudą Lietuvos kultūrinį 
ir ekonominį gyvenimą. Taipgi; S 
skelbia tiesą Amerikos lietuvių 
visuomenėje apie pragaištingus 
ir kruvinus komunistų darbus.

visuomenės 
surinkta j akyse ir aiškiai parodo, kad 

j jie tarnauja Rusijai, o ne Lie- 
_ I tuvai.

Tautinė spauda yra mums 
veidrodžiu, nes tik per ją mes 
galėsime apsisaugoti nuo viso
kių komunistiškų intrygu, pa
žinsime tikrąjį Lietuvos ir Ame 
rikos lietuvių gyvenimą.

Kas link Kanados lietuvių 
I konsulo, tai reikia pažymėti, 

" , kad, argi nėra mums lietu- 
I viams malonu jei svetimtaučiai 
i myli Lietuvą, dėl jos dirba ir 

? s kelia jos varda Kanados ša- 
lyje. Jeigu žmogus aukojasi iš 

sovietų i lHuU ; idėjos dėl kitos valstybės, argi 
alstybė gali atstumti, kad 
nemoka lietuviu kalbos? €

.. Tumo-Vaiž- Lietuvos N e p r iklausomybės ! Lžsienių Reikalų ministras J. 
ganto Liet. Mok. Rūmų Staty- šventės kartu minėti. Turi kaž- L’rbšys) pareiškęs, kad Klai- 
bos Fondas—V. Nalivaika, pir- koki konsulą, kuris

labai gerai ir net atmintinai ži- i ' i
j no raudonųjų nusistatymą Eu-I 

ypatingai Lietuvos vi
daus tvarkymosi klausimu. ] 
Mūsų “pažangieji" nieku kitu I 
nepasižymi, kaip tik šmeižimu j 
ir niekinimu Lietuvos valdžios 
ir valstybės aparato bei garbi
nimu kruvinos 
ros. Todėl ir jo demokratini, 
reikalavimas rado čia atgarsio j

i Aišku, kad ne. Janausko akyse 
i ir šis žmogus pasirodo fašistas 
ir priešas.

■Xi Užgina Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje. Ine. 
Išplauks moderniškam bakam Švedų Amerikos Linijos motorlaivy

IŠ NEW YORKO 1939 M. GEGUŽES-MAY 31 
Trečia klase lai vakortės iki Kauno 

$106.50 “Revenue Tax” atskirai 
PER GOTHENBURG A ŠVEDIJĄ

Sutaupysit pinigą pirkdami laivakortę ten ir atgal 
Tuo pačiu laivu 2-ji ekskursija išplauks liepos 1 d. 

Informacijų ir laivakorčių kreipkitės į 
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU,

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y-
Autorizuota agentūra

SWEDISH AMERICAN LINE

KULTŪRINIO IR VISUOMENINIO DARBO 
' VAISIAI IR PARĖMIMAS

vių kalbos nei vieno žodžio ne- Į 
mokąs. Jis esąs komunistiško , 
veikimo pirešas. Montreale fa- i 
šistai maną išleisti savo laik- į 
raštį. šiuo klausimu jie,, esą J 
turėję susirinkimą, bet kada 
priėję finansinį reikalą, tai vis
kas ir užsibaigę, nes 
nežadėjo tam reikalui

niai sušelpti.
Jeigu šiandien Bostone ne

būtų vedamos Lietuvių Radijo 
Valandos, tai atrodytų kažko 
trūkstama, pasigendama... Bos
tonas ir jo lietuviai jaustųsi la
bai vieniši. Mūsų vietos lietu- 

i vių pareiga yra paremti šią ve
damą. Liet. Radijo programą, 
nes pp. Minkai, palyginti jauni 
žmonės, pirmieji pradėjo rizi
kuoti savo užsibrėžtu radijo 
darbu. Daugelis gal mano, kad 
jie daro perdaug gerą biznj. 
Ne, to nėra. Iš radijo pelnin- 

ta Vilniaus užgrobimo sukak-] go biznio nėra, jei būtų, tai 
tys. Lietuvos Nepriklausomybės kam būtų renkamos pašalpai 
šventės. Daugelis mūsų svečių aukos.
atvykę į Ameriką gavo progos 
pakalbėti per šią radijo veda- yra atsilankyti į radijo vedėjų j

laikraščio jokiu būdu 
išleisti iš savo kišenės. Jeigu Į 
išleis, tai tik su Smetonos pini
gais. Ypatingai žalos daug da
rą “fašistų agentai”, kaip 
Sirvydas, E. Vitaitis ir J. 
liava. bei visa eilė kitų, 
galų gale nežiūrint tų visų 
kūmų progresistai gerai
kią... Sako, kiekvienoje organi-] 
zacijoje turime savo slaptus] 
agentus, kurie seka ir tyrinėja • šytųsi, kokiais 
___________________________ dėtųsi ir ką jie 

riausiai viskas 
naudai, o Lietu
Juk kiekvienam yra aišku iš 
praeities, kad komunistai de
dasi karštais demokratais. 
Jie nėra visai verti demokrato 
vardo, jie yra tikri lietuvių vi
suomenės demoralizatnriai.

Amerikos lietuvių visuomenė

mai ir kiti smulkūs atsitikimai. 
-Tas sutvarkyta ir parinkta 
taip, kad jaunieji lietuviai su
gebėtų suprasti lietuvių reika
lus ir juos tinkamai mokėtų ir 
galėtų pateikti visai lietuvių vi
suomenei. o ypač išeivijoje.

Ponai Minkai Liet. Radijo 
Valandos programą per penkis 
metus vedė gana sėkmingai.. 
Programose buvo atlikta patri- 
jotinių ir kultūrinių dalykų 
Per radijo visada buvo paminė-

: Urbšys) pareiškęs, kad Klai- 
s net lietu-! Pėda Lietuvai esąs tik apsun- ■

- --- j kinimas (balastas). (Klaipėdos, 
klausimą, ir dėl ko Lietuva tu-į 
rėjo perleisti nepasotinamai

I Vokietijai žino ne tik visi lie- 
: tuviai, bet ir visas pasaulis, i 

Mūsų spaudoje juk buvo pa- ] 
aiškinta, kad p. Urbšys nebu- ; 
vo taip pareiškęs. Tai buvo tik į 
vokiečių spaudos fabrikacija).] 
Bet Stalino bernai netiki ir jie 
visuomet atbulai rėplioja, kaip] 
vėžiai.

Daugelis iš mūsų gerai pa
žįsta mūsų tautos kraugerius 
komunistus. Gal kas kartais 
jais abejoja? Kiekvienas turi
me pripažinti už tiesą, kad ko
munistai yra Lietuvos priešai, 
o Maskvos draugai. Nežiūrint 
kokiais žodžiais jie kalbėtų, 
kokiomis plunksnomis jie kai- 

patrijotais jie 
žadėtų — tik- 

yra Maskvos 
zos nenaudai.rengiamą koncertą, kuris įvyks 

ši sekmadienį, balandžio 23 d 
Lietuvių Name. So. Bostone. 
Mass. Koncerto programoje da 
lyvauja Aleksandras Vasiliaus
kas iš Brooklyno, N. Y.. Še
šios Birutės, armonikų kvarte
tas. smuikų kvartetas.

Visi skaitlingai dalyvaukime j turi aktyviai budėti savose or 
koncerte, tai bus musu tinka- ganizacijose, kad k omu n ištiš- 

mūsų kas gaivalas neįleistų giliai
šaknų. Be jokio atidėliojimo 

i reikia juos iškrapštyti iš visų
Stasys Mockus, j tautinių bei kultūrinių organi-

APLANKYDAMAS SAVO TĖVYNĘ—

PENKIOS EKSKURSIJOS I LIETUVĄ 
Pasirink Patogiausią Laiką

EKSKURSIJA

EKSKURSIJA

EKSKURSIJA

Gcgužės-May 13, laivu EUROPA. North German Lloyd iš New Yor- 
ko per Bremeną į Klaipėdą ar Kauną.
Gegužes-May 31, laivu GRIPSHOLM, Swedish American Line, iš 
New Yorko be persėdimo tiesiog j Klaipėdą ar Kauną.

Birželio-June 14, laivu AQUITANIA, Cunard Line, iš New Y orko 
per Cherbourgą į Klaipėdą ar Kauną

rVCFTTDCTTA Liepos-July 1, laivu GRIPSHOLM, Swedish American Line, iš New 
EKSKURSIJA Yorko per Gothenburghe į Klaipėdą ar Kauną.

rv'QVTTDQTTA Liepos-July 13, laivu ST ATEND AM, Holland American Line, iš 
KolJA Yorko per Rotterdamą j Klaipėdą ar Kauną.

Jeigu šią vasarą manai važiuoti j Lietuvą, dabar jau laikas pradėti rūpintis reikalingais 
dokumentais ir užsisakyti laive vietas. Anksčiau pradėję gausite geresnes vietas ir ke
lionė bus malonesnė.

Platesnių Informacijų Klauskite

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET

Tel.: EVerfrcen 7-7840
BROOKLYN, N Y.

i ■
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VlENYEĖ
BROOKLYNO KOMUNISTAI IŠNIEKINO

LIETUVIŲ PASTANGAS
Pereito šeštadienio popiet v. 

kuomet skaitlinga lietuvių ir 
svetimtaučiu minia susirinko i 
Lituanicos aikštės atidarymo iš
kilmes. komunistų partijos var-

Girėną—palydėjo Mizarą drą
sus ir patriotingas lietuvis.

—Tur būt Rokas bijosi nusi
dėti komunistų partijai ir ne- 

. gali kalbėti Lituanicos aikštės 
du paskleisti anglų kalba lape- naudai, mat partija ją niekina 
liai, kurie išjuokia ir išniekina 
šios aikštės paskyrimą ir pa
gražinimą žuvusiųjų mūsų kar
žygių Dariaus ir Girėno garbei. 
Lituanicos aiktės išniekinimas 
paremtas komunistų partine 
propaganda. Po lapeliais pasi
rašo: “Issued by Communist

Street”.
Kadangi Lietuvių Amerikos 

Piliečių Klubas Lituanicos aikš
tės reikalais vadovavo ir po 
šiai dienai jais rūpinasi, tai ko
munistų partija pirmiausiai iš
niekina klubo pastangas. Bet 
lietuviai komunistai į tai nedrįs 
nieko pasakyti, nors jie šian
dien kontroliuoja šį klubą. Bet 
į tai dėmesį turėtų atkreipus pa- 
triotingi klubo nariai ir pri
versti savo viršininkus tinkamai 
reaguoti į komunistų partijos 
akiplėšiškumą lietuvių reikalus 
taip negražiai išniekinant. Ypa
tingai dėl to, kad klubas tiems 
reikalams vadovauja.

Komunistų partijz iškirtoj 
kiaulystę ir Laisvės Rokui Mi- 
zarai, kuris buvo atvykęs kal
bėti Lituanicos aikštės atidary-: 
mo iškilmėse. Perskaitęs Rokas 
komunistų partijos lapelį, iš
balo ir lyg nusikaltęs katinas 
apsidairė aplinkui ir smuko' 
skersai gatvę. Bet kitoje pu
sėje gatvės jį sulaikė būrys lie
tuvių, kurie priminė jam, kad 
reikės kalbėti.

—Yra užtektinai kalbėtojų 
ir be manes—atsakė Rokas ir 
nesustodamas susikūprinęs trau
kė į savo kromelio pastogę.

—A, bijaisi pasirodyti lietu
viams, kuomet tavo partija nie
kina lietuvių pastangas pagerb
ti žuvusius karžygius Darių ir

—pridūrė kitas.
—Veidmainiai, bjaurybės . . . 

—pastebėjo tūla moteris.
Kad komunistų kalbėtojas iš 

Lituanicos aikštės atidarymo iš
kilmių pabėgo, tai menkas da
lykas. Bet daug svarbesnis da
lykas. kad Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo nariai savo ap
sileidimu atidavė klubą komu
nistų kontrolėn. Stačiai gėda 
klubui ir visiems jo nariams, 
kad komunistai jį valdo ir šmei
žia. niekina jo darbus. Nejau
gi klubo nariai nesubrus ir ne- 
iššluos šitų veidmainiu iš klu
bo vadovybės.’ Šalin patrio- 
tingų klubo darbų šmeižikus!

Klubo Narys.

Šv. Jurgio Draugijos 
piknikai

Brooklyno lietuvių šv. Jur
gio Draugijos pirmas šiemet 
piknikas įvyks šeštadienį, bir
želio 24 d., Klasčiaus Clinton 
Parke. Maspethe. Antras pik
nikas įvyks sekmadienį, rugpjū
čio 13 d. irgi tame pačiame 
Klasčiaus parke, Maspethe.

Iš anksto pranešdamas ruo
šiamus Šv. Jurgio Draugijos 
piknikus kartu prašau kitų 
Brooklyno ir apylinkės lietu
vių draugijų bei organizacijų 
tomis dienomis nerengti jokių 
parengimų, kad vieni kitiems 
nepakenktumem.

J. Ambrazaitis.

NELAIMĖ IŠTIKO P. PO- 
VILANSKIENĘ

Geriausia Vieta Pirkti

LIKERIUS
Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamo] krautuvėj.

MANHATTAN
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

T«L: BV*rtr. 7-1645 Lie**** Na. L.886

Šeštadienio vakare, būnant 
puotai p. Povilanskų užeigoje, 
p. Povilanskienė paprašė vieno 
žmogaus užkurti didžiulį dega
mųjų dujų pečių. Po kelioli
kos minučių svečiai užuodė de
gamąsias dujas. Pranejus apie 
tai p. Pavilanskienei, ji nuėjo 
pažiūrėti kas yra su pečiumi. 
Priėjus prie pečiaus ir atidarius 
duris degamosios dujos staiga 
užsidegė ir tokiu stiprumu išsi
veržė laukan iš pečiaus, kad 
net didžiulis masyvus langas su
byrėjo į šmotelius, bonkos nuo 
baro pradėjo puldinėti.

Išsiveržusi ugnis stipriai ap
degino p. Povilanskienės veido 
odą ir plaukus. Viduje buvu
sieji žmones išgirdę, tarsi, bom
bos sprogimą, subėgo paėmė su
žeistąją ir nuvežė Šv. Katari
nos ligoninėn. Gydytojui ap
žiūrėjus ir suteikus pirmąją pa
galbą. p. Povilanskienė buvo 

j parvežta namon.

LANKĖSI VIENYBES 
IŠTAIGOJE

IŠVAŽIAVO LIETUVON

Tariasi. — New Yorko miesto mayoras La Guardia ir 
CIO vadas Lewis tariasi kas daryti, kad New Yorkui ne
pristigtų anglies. Lewiso unijos darbininkai streikuoja.

LIETUVIU AMER. PILIEČIUI 
KLUBO' SUSIRINKIMAS ' i

SERGA ANTANAS POVI- 
LANSKAS

BES įstaigoje apsilankė senas 
vienybininkas, biznierius ir lie
tuvių veikėjas p. Pr. Vyšniaus
kas iš Bristol, Conn.

P. Pr. Vyšniauskas dalyvavo 
p lės Vikrikaitės ir p. Jagmi
no vestuvėse sekmadieny. Pir
madieny p. Vyšniauskas, at
lankė ir VIENYBĖS įstaigą. 
Prie progos užsimokėjo dien- 

| raščio prenumeratą ir net du 
įmetus pirmyn. P. Vyšniauskas 
I pareiškė, kad VIENYBĘ skai- 
| tas jau ilgą metų eilę ir nenorįs 
su Ja niekad skirtis. Lankė 
mane VIENYBĖ anksčiau, lan
kys pakol aš gyvas būsiu, 
reiškė p. Vyšniauskas.

šeštadienį, balandžio 15 die 
na, laivu Drottningholm išva 
žiavo Lietuvon Brooklyno jau 
nuolis Petras Baranauskas.

važiavo Amerikon, šalin, kur į 
gimė. Gimęs Amerikoje, užau
gęs Lietuvoje, jis vėl jon grįžta 
aplankyti savo tėvelių. Lietu
voje jis mano praleisti keletą 
mėnesių ir vėliaus grįš Ameri
kon.

Linkime Petrui linksmai pra-

Skeibkitės Vienybėje

pa-

SURPRYZO PUOTA 
PUSNYKAMS

HAVE MEV EH 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPETH, N. Y. •

Jau antra savaitė, kaip sun
kiai serga ir lovoje guli biznie
rius ir didelis tautinio veikimo- linkėjimų pp.

klubo, pirmo 1939 ketvirtada
lio metų biznio skyriaus susi
rinkimas įvyks sekantį penkta- rėmėjas Antanas Povilanskas. 
dienį. balandžio mėn. 
na, 8 vai. vakare.

Kiekvienam nariui turėtų bū- operacijos nereikės daryti.
ti įdomu išgirsti pirmo šių me
tų ketvirtadalio financing rapor
tą. todėl visi kviečiami susirin
kime dalyvauti.

Komitetas.

Dr. Bergen, New Yorko spe
cialistas prižiūri jį ir tikisi, kad

Linkime p. Antanui Povilan- 
skui greitai pasveikti ir vėl stoti 
darban, kuri jis mėgsta.

Šeštadienio vakara. A. Povi- 
lansko svetainėje, 158 Grand 
St., Brooklyne, pp. Petrui ir 
Teklei Pusnikams jų draugai, 
jų 20 vedybinių gyvenimo me
tų sukakties proga, surengė 
jiems siurpryzo puotą. Daug 
dovanų, daug sveikinimų, daug 

Pusnykams jų 
draugai suteikė.

Linkime pp. Pusnykams ir 
toliaus gražiai ir laimingai gy
venti. kad sulaukus sidabrinio, 
auksinio ar deimantinio jubi
liejaus.

PETRO BALTRANO RISTY- 
NIU MARŠRUTAS

Pirmadienio vakarą, šiuo me
tu gyvenantis Brooklyne lietu
vis ristikas Petras Baltranas ri
tosi New Haven, Conn, ir savo 
priešą paguldė per 14 minučių.

Antradienio vakare jis rito
si Albany, N. Y. Trečiadienio 
vakare risis Hempstead. L. L, 
ketvirtadienyje — Camden, N. 
J., penktadienyje—Coney Is
land ir šeštadienyje Broadway 
Arena.

Šiuose miestuose ir apylinkė
se gyvenantieji lietuviai turi ge
rą progą pamatyti naują lietuvį 
žvaigždę, ristiką Petrą Baltra- 
ną. kuris savo priešus vieną po 
kito guldo ant menčių.

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

KRONIŠKOS 
LIGOS

Vyrai ir moterys su 
didžiausiu' pasisekimu 
yra gydomi moder
niais metodais. Jei

K jūs sergate liga, ku-
r’os nesuPrantari už- 
eikite pasitarti ir aš

B"™1***- jums išaiškinsiu.
Moterys ir vyrai sergantys kraujo ii 

odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir iiei- 
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės

ištyrimas prieinama kaina 
EGZAMINACIJA 

NEMOKAMAI
Dr. L. ZINS 

110 East 16th Street, 
New York, N- Y. 

tarp 4th Avė ir Irving PI.
(Įsteigta prieš 25 metus) 

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai 
Iki 3 vai. popiet.

mo

vai 
ryto

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitėi

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429

MOTERIS prižiūrėti 2 vaikučius, 
mėnesiui ir kambarys su valgiu.

teligentiška pora. Šaukti prieš 10
ryto ar tarpe 5-6 vakare. Tel. Cleveland
3-9788. arba rašykite 104-40—1 17th 
St., Richmond Hill. N. Y.

S t 5
In- 
vai.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgbo ofis^ i 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-13K

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

LIETUVIŠKA £
RESTAURACIJA |

BAR & GRILL |

Gaminame amerikoniško ir lie- £ 
tuviško stiliaus valgius. Galima S 
gauti Amerikos ir importuotos £ 

degtinės, vyno ir gero alaus. X
Lietuviškas kumpis, rū- $ 
kyti kilbasai ir kopūstai Y 
galima gauti kasdieną '*•' »

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

S 
$

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!.

LISAUSKO ANGLIŲ CO, 

335 Union Avenue, 
Dabar siūloma pirkti 

Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

/---------------------------------------------------------—--------

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

k__________________________ ,

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

OIOO.OIOIOIOIOIQIQ

MODERNIšKA SALDAINIU KRAUTUVĖ

Velykos jau čia pat! Pas mus puikiausias pasi
rinkimas gražiai dekoruotų šokoladinių zuikių. 
Užeikite Įsitikinti. .Momentui pritaikintos linkė

jimų atvirutės, linkėjimai ar skelbimai 
per radijo priimami.

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

TEL.: EVERGREEN 4-7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROM1SKIS
* (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

“TARZANAS IR UŽBURTA S MIESTAS” Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus, Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

47. Nors Tomas ir nebuvo bai
lys, bet čia jį paėmė didelė 
baimė, kuomet blizganti gilti
nės galva prisiartino tarp me
džių šakų ir grabiniu balsu 
prabylu Svahilių kalba: “Jūs 
artinatės prie Užburtos Vie
tų*. Neikite toliau! švinant tu
rite grįžti atgal, iš kur esate 
•tėję”.

Tomą nelengva buvo atgrasin
ti nuo jo pasiryžimo gauti Dei
mantų Tėvą, nors tą grasinimą 
darė negyva giltinės galva. Jis 
išsitraukė revolverį ir dreban
čia ranka šovė į giltinė# galvą. 
Bet šmėkla neišnyko, tik vėl 
kalbėjo: “Tu negali manęs 
užmušti, ne# aš esu mirtis, ne
gyva”.

Dabar Tomas galutinai nusi
gando. Jis jautėsi nugalėtu. Iš
tiesęs rankas jis tarė: “Gerai, 
švintant mudu eisiva atgal". 
Vos tik jis tą pasakė, blizganti 
šmėkla tuo išnyko. 1^1 Taask 
atsigavo iš apalpimo. Abu vy
rai susėdo ant žemės ir, susi
glaudę, drebėjo iki ryto.

Prašvitus Tomas su Lai Taask 
leidosi pavojingu takeliu atgal. 
Tomas grieždama# dantimis 
kalbėjo: “Mudu dabar pasi- 
trauksiva. kaip geri strategai. 
Bet tas dar nereiškia, kad atsi- 
sakova nuo viako”. Staiga jis 
nusijuokė: “Aš norėčiau maty
ti, ką darytų Tarzanas sutikęs 
giltinės galvą”.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Via He laidotuvių direktoriai itnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




